# MANIFESTATIO

## INNOCENTIÆ

*Illustrissimi & Excellentissimi*

*DOMINI, DOMINI,*

# HIERONYMI

## in Radzieiovvice

Radzieiowski ProCancellarii

Regni Poloniæ.

Lomzensis, Bielsensis<sup>!</sup>, Solecensis,

Varecensis, Kozienicensis, Kamio-

nacensis, &c. &c. Capitanei.

*Hæredis in Krylovv.*

Referenda haec sunt  
duo scripta, quae repen-  
tuntur in Collect. Polo-  
no. Specie T. III.  
n. 30 et 30½.

6. xxvii. 53

Aud sine ingenti sortis malignæ admiratione, prona ad suspicione mortaliū ingenia, exilium meum prosequuntur. Plerisque enim, præcipue verò exteris Nationibus, talem mihi pœnam pro insigni crimine ortam esse interpretantibus, aut Proditor Patriæ fuisse videor, aut inauditum crimen patravisse. Quippè tantam honoris, & bonorum jacturam, pro fœdis & exitiabilibus in Patriam flagitiis decernimoris est: At ego conspiratione inimicorum, & invidiâ falsi crimini oppressus, quatenus veritati, & innocentiae meæ nullus apud Tyrannum Iudicem locus est, totius mundi, ipsorum denique æmulorum & detractorum judicium, hac Manifestatione appello. Decernant, utrum digna profacto meo pœna reperta est. Qua occasione, cuius instinctu, & patrocinio: aut quo fine dissidia, ac demum divortium inter me, & consortem excitatum sit, minime opus est ad præsens recensere: toti namque Regno Poloniæ patet id, & talia silentio tegere, taciturnitate que celare, & quod in Polonia extiterint, dolere satius est: quam exterarum Nationum cognitioni tradere, regiminis inde turpitudine subsequente; aut cui fructui, atrox illius exempli memoria excitanda? Sufficit talem effectum evenisse. Thesaurarius Curiæ Magni Ducatus Lithuaniae, Frater tunc Consortis meæ, illa-

tis multis violentiis, variisque tam mihi, quam Famulis meis expilatis rebus, pro quibus non fuit judicatus, curiam denique nostram cum Con sorte communem, ubi mei Equi, & Famuli erant, armis aggressus est, & sepibus prorutis, effractis portis occupavit: tum Famuli, quibus ibidem accepti sunt equi, cupidine res suas recipiendi inducti, Curiam quoque sine ulla violentia rccipere voluerunt, & cum me inscio ad Curiam accessissent, praefidio ibi pedestris turmæ, tum & vigiliis visis, explosisque contra se aliquot sclopetis, sine violentiæ illatione, & sine ullius hominis cæde reversi. Hoc totum Civitas eadem Varsaviensis testabitur. Quia vero infensus interim Princeps, & me, quasi nimio libertatis Zelo, Nobilium seditionem in Generali expeditione contra illum machinarer, & quasi exorbitantias contra illum scripserim, suspicetans; occasionem ad opprimendum me idoneam quæsivit. Quamvis hæc omnia falsa, & æmulorum potius incitamenta fuere: non longa tamen cunctatio interponitur; sed omnibus ad subvertendum Civem usus artibus, ex hac occasione; absentem, & ullius criminis ignarum gravissimo decreto condemnare imperavit. Quale contra me Statui nequibat.

Ea namque est Status Equestris prerogativa, ut jus vitæ & necis super nobilem personam; tanto magis super præcipuum Officiale Regni decernendæ, non  
alii

alii Iudicio, nisi Tribunalio aut Generalium Regni Comitiorum, subjiciatur. Non opus est pluribus confirmandæ ejus rei causa argumentis, sufficiunt ipsæ Constitutiones, & statuta Regni. Novas igitur, & nullis unquam auditas temporibus, rabies Instigatoris ad me opprimendum conquisivit artes. Omissa enim eo, quod Senatus consulta nequeant quidquam in vim legis statuere, neque de capite eminentis in Republica Civis decernere: quod pœnæ supra meritum sint extensæ: non reperitur in toto legum volumine ejusmodi Lex, quæ potestati Marschalcali, Primarium Regni Officialem subjiciat judicandum; quia Marschalcalis jurisdictione in Curienses tantum, & minores eorum excessus extenditur, capitis vero judicium non potest usurpare.

Aut contemnendum illud est, quod Præcipuus & Principalis Regni Officialis, tanquam nocens, & novissima exempla meritus, injustissimo decreto sit condemnatus?

Quod sine delatore, ad Instantiam Instigatoris anonymi in contumaciam judicatus?

Præter hæc Instigator non juratus, persona plebeia, criminosa, qui optimi cujusque criminazione eo usque valet; ut impudentiâ & nocendi vi malis etiam præemineat.

Scrutinia juramētis non confirmata, ut moris est, Ple-  
nipotentesque, qui sunt in decreto scripti, nullā defen-  
dendæ causæ licētiā à me habita, temerē se ingesserunt  
(& prout unus illorum in facie Iudicij Tribunalitii in-  
genuè fassus est; quod coactiva potestate ad id, ut respō-  
deret, sit adductus) jamq; sunt ideo legitime convicti.  
Vnde Decretum illud contumaciam censi debet.

Ingens sanè prænominati Decreti defectus: quod  
Instigator iusflus cùm sex testibus genere Nobilibus  
me convincere, hominibus ex fece plebis ad juramen-  
tum accitis Decreto satisfecerit. O Capitis Nobilis  
vilem æstimationem!

Iniquitas autem, & discrepantia Decreti manibus  
ipsiis palpabilis est; quod ex una eademque proposi-  
tione, altera Pars civiliter, altera, ego videlicet crimi-  
naliter sim convictus.

Ex unâ eademque Propositione, illi parti Princi-  
palitas, id est origo facinoris adscribitur. Ea namque  
verba in Thesaurarium & meam consortem scripta  
reperimus: *P R I M I P R O M P T S E R U N T*  
*S U A M M A L I T I A M*. ProCancellarius autem  
*M A L I T I A E R E C E N S I T A E A E M U*  
*L U S* reputatur. Vnde licet præasserti criminis  
Comprincipalitas tantum, hoc est excitatæ per The-  
saurarium & Consortem meam flammæ æmulatio in  
me redundet: tamen graviori pœnâ, contra omne  
fas

fas & naturam juris Comprincipalis, quam Principales, punitus.

Nunquid illud memorem? Quod, nisi illis qui interfueré, nemini credibile est. Idem Decretum aliquoties reformatum, & longo temporis spatio ad requisitionem meam non fuisse extraditum, eā tantūm intentione, ut remedia juris sine publico instrumento non possem adhibere; & ut prius Proceres illi, qui jus concedendi Treugarum literas habent, eodem scelere obstringerentur: Iudiciumque Tribunalium variis modis, formali insuper legatione per Senatorrem consultò destinatum iustitutâ præoccuparetur. Prostrato caput attollendi licentiam deesse, quis non summae oppressioni adscribet?

In Galliis (quod est Dominium absolutum) Personis rebellibus, in Regem contumeliosis, & palam armatis Civibus Parliamentum ad resipiscendum, & reconciliandum Principi Treugas concedit, uti non ita pridem Principi Condæo factum est: Apud nos, in libero Imperio, amputatis omnibus legum beneficiis Treugæ ipsæ in dubium vocantur. Supplicium ferè præcedit judicium. Nam supremæ etiam Instantiæ subsellia, judicata sua pro exequutione remittere confluverunt, & ista quoque executio adeò præceps non solet esse. propè est ut libenter damnet, qui cito, propè est, ut injustè qui libenter. Tantum igitur, tam in-

incredibilem intercessisse rigorem in hac meâ Causâ  
neminem latet; cùm fortunis omnibus dirutus, ca-  
pite proscriptus, eam in liberâ Patriâ patior oppressio-  
nem, cuius exemplum à seculo non extat.

Nam si culpa, quam pœna tempore prior esse solet;  
puniri quoque quâm peccare posterius esse debeat:  
verum longè alium cum subditis procedendi modum  
complexus Princeps, Decreta etiam exequutione ni-  
titur prævenire.

Verum omnino experior; innocentiae plus pe-  
riculi quâm honoris inesse, quod sine ullo rigoris præ-  
nominati prætextu, me inimici mei Principe adnitent-  
te perverterint. Quippè cùm ab atroce odii authore  
Sluszka initium Majestatis offendendæ factum sit,  
qui Curiam meam, locum residentiæ meæ manu ar-  
mata invasit, illata sex horarum oppugnatione, licet  
tribus tantum vicibus quod ridiculum & contradicto-  
rium est, bombardas ejaculatus sit prout ex contentis  
Decreti utrumque elicitur. Omnes meas, Famulo-  
rumque meorum res familiares diripuit: Pariterque  
servi à me ea posse accidere sperante, pro præsidio Cu-  
riæ relieti, defensivè agere omnia, pugnare, ab acces-  
su adversarios arcere, vim illatam vi reprimere ausi  
sunt; id enim ratio doctis, mos barbaris, natura  
brutis persuadet faciendum.

At

At quæ sunt hæ rationes, quæ tam atrocis Judicij  
occasione præbuere? Patiamur Domum, omnem-  
que Domo contentam suppellectilem exspoliari, tu-  
multum fieri, postremo armis, cæde, & tormentis o-  
mnia compleri; quæ ex spatiis imaginariis unde eo  
tempore extiterint, incertum est. Sed per Deum im-  
mortalem, quò tanta, & tam præceps crudelitas per-  
tinuit? an uti securitati Regiæ in posterūm prospice-  
retur? scilicet, quem impatiens injuriæ animus, ad  
reprimendas inimicorum artes hortabitur, eum puni-  
endi immanitas à defensione deterrebit? Non ita est.  
sed cùm posset in talia crimina civilibus pœnis anim-  
aderti, operæ pretium erat, factâ à criminalibus &  
bonorum confiſcatione abstinentiâ, civiliorem crimi-  
nis abolitionem adinvenire.

Hinc mihi quisquam objicit, legem per expressū  
esse: Crimen læſæ Majestatis in solam Regis Perso-  
nam committi, neque in alium quenquam magis,  
quām in Regem, immanitatem offenditionis redunda-  
re? Verū egerint, quæ voluerint legi latores præ-  
sentes, finixerint quæ libuerint. Crimen læſæ Maje-  
statis cognoscere, neque Marschalcalis Curiensis Iu-  
dicij; neque Senatus consulti est. quippe Senatus con-  
sulti etiam authoritas non patitur à se residentes ex-  
cludi, quorum multi illo tempore erant exclusi.

Vnicum cedò exemplum , Officiales Regni à Iudicio Marschalcali non jurato ( quod multarum in Comitiis dissensionum , crebrarumque querellarum ansam fecit ) judicatos aliquandò fuisse . Gravem profecto oppressionem quis satis mirari queat ! oppressus autem intolerabili præjudicato convellitur , denegata etiam respirandi facultate .

Atque hæc cùm ita sint , tamen Iudicij Marschalcalis authoritatem ( cui nihil in suo esse derogatur ) supra quam æquum est , extendere nituntur : quasi verò statutum Regni , majore illum quam solo Marschalci titulo condecoravit ; & si in foralibus ipsis quapiam in re modum excederet , debere eum rationem Reipublicæ reddere non sit præscriptum . Si igitur ille , cuius officii authoritas ex libitu Reipublicæ pendet , tam impunè Senatorum capitibus luderet ; deteriorem status conditionem , quam in Hispania Equites aurei Velleris ( qui nequaquam Senatoribus Regni Poloniæ præminent ) pateremur . Cum causam illorum nulli Magistratui , nemini Gubernatori , neque Vice-regi ipsi , præter Regem discernere licitum sit . Est quoque nobis ejusmodi Officialium Regni dignitas , quod vitæ eorum , necisque potestas soli Comitiorum Generalium judicio attribuatur : non Marschalcali Curiæ , qui est inferior officialis , & tertius post me in Regno .

Neque

Neque etiam supremus Regni Marschalcus, Lubomirscius tale tulisset decretum. Non tantum ex hâc ratione, quòd polleat majori ingenuitate, quam Marschalcus Curiæ: & quod non sit tam egenus, ut nutui Principis contra omne jus, fas, & æquum parere deberet: verum paternam alit generositatem, qui cum dignitate Palatini Cracoviensis fungeretur, acer-  
rimus fuit libertatis vindex, & propugnator, cuius multa edidit tota vita sua specimina: pari ratione ma-  
gnus hic Patriæ Civis, veram retinet, & possidet gene-  
rosissimi Spiritus hæreditatem.

Magna mihi memorandi copia est, qui Reges ira in subditos impulsi, indomita seditionum civilium in-  
cendia excitavere: Sed ea malo dicere, quæ non ita pridem defuncti Reges, remota in offendentes suam Majestatem vindicta rectè atque ordine fecere. No-  
stra memoria *VLADISLAVUS IV.* dignus me-  
moria Rex, Petro Laszcio Excubiarum Regni Præ-  
fecto, qui tot Decretis legitimè convictus, singularis  
legum contemptor, veste ex Decretis Infamiae supra  
se obtentis consulta utebatur, nihil meritorum adime-  
re dignatus, magisque justum esse dignatus, quam  
sceleri prospicere ratus est. Noverant subditi apud  
equanimem Principem non armatam levetatem sed  
clementiam in procinctu stare humanis erroribus pa-  
ratam.

Item paulo ante, imperante SIGISMUNDO III. in ipsis Aulæ Regiæ visceribus, frameis in mutuam necem evaginatis, Rudomina cum Drohiczynski, Vmieniecki cum Czarnuchowski, Godebski cum Piotrowski non sine sanguine dimicabant: Verum Rex, magis quod se dignum foret, quam quod in illos jure statui posset, querebat. Accidit & in Anno Millesimo sexcentesimo Vigesimo quarto, tempore Generalium Regni Comitiorum, quod Narzymyscy Aulam Referendarii Regni Przerembski, accitis tot armis invaderent, fores aulæ radicitus evellerent, cædem aliquod hominum inferrent: Pariter superiore tempore Princeps Radzivilius, dum Comitia celebrarentur, Domini Krasicki Palatini Podoliensis aulam aggressus est armis, plurimis ab utraque parte cæsis: & tamen quia per occasionem talia facta sunt; tumultus authoritate Principis sedati, non immanitatem coerciti fuere, neque lex carnifex exorta inde, sed reconciliatis utriusque animis impunitas concessa, sine ulla Majestatis diminutione. Quid memorem Melsztynski, qui praesente Rege in Oppido Korczyn, invasit & spoliavit domos Senatorum. Zborowski, qui in conspectu Regis Wapowsicum interfecit. Quorum excessus non Marschale judicium, sed Generalia Regni comitia discernebant.

Evidem ego sic existimo, si uniuscujusque jure victi